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Efter Kristallnatten i november 1938 förstörde nazisterna den 
ståtliga Nya synagogan, Tysklands tredje största, i Königsberg (byggd 1896). 
Därefter fördrevs eller mördades alla judar, som mestadels var liberala och 
tysktalande, från Ostpreussen. I januari 1945 dog över 10 000 judar i en 
dödsmarsch från koncentrationslägret i Stutthof till kustorten Palmnicken.
När sovjetarmén erövrade Königsberg i april 1945, började en ny epok 
och ett totalt folkutbyte genomfördes. Alla tyskar, som inte dött eller flytt, 
deporterades, och in flyttade ryssar och andra sovjetfolk, bland dem också 
en del östjudar. Staden återuppbyggdes på sovjetiskt manér och 700 års 
tysk historia suddades ut. Königsberg bytte namn till Kaliningrad 1946. 
Kommunism ersatte all religion, och judarnas särskilda lidande under kriget 
underordnades det ryska i historieskrivningen. Ingen synagoga fick alltså 
uppföras i staden. På platsen för den stora synagogan byggdes en cirkus.
Först då den kommunistiska diktaturen avlöstes av en bräcklig demokrati 
1991 kunde judarna i Kaliningrad och Ryssland öppet börja idka sin religion 
och försvara sina intressen. Av olika politiska och ekonomiska skäl dröjde 
det ända till 2011 tills grundstenen till en kopia av den Nya synagogan lades 
på samma plats. Under tiden hade den stora lutheranska katedralen hunnit 
renoveras (för tyska pengar) och en ny ryskortodox katedral, då den näst 

största i Ryssland, uppföras. Men bygget av synagogan fördröjdes på grund av konflikter med stadens myndigheter och 
cirkusen, som inte ville flytta. 
  Först i oktober 2018, 80 år efter dess förstörelse, kunde synagogan återinvigas i närvaro av bland andra Rysslands 
Chabad-anslutne chefsrabbin Berel Lazar, några överlevande från Förintelsen och efterkommande från Israel, samt 
utländska diplomater, främst Tysklands ambassadör och Europaminister.
  Bygget finansierades av den lokala affärsmannen och filantropen Vladimir Katsman och andra judiska donatorer, och 
arkitekten heter Natalia Lorents. Synagogan inrymmer ett församlingscentrum för de cirka 2000 judarna i staden och 
ett judiskt museum sedan 2022. I maj 2024 öppnades där en mikvah och hölls en rabbinkongress med hundra deltagare 
från hela Ryssland. 
  Den judiska församlingen i Kaliningrad tycks således sent omsider ha intagit sin rättmätiga plats i Ryssland och 
Östersjöområdet. Man undrar nu 2026 om och hur den berörs av Rysslands ökande fientlighet mot Tyskland med 
anledning av Ukraina-kriget och mot Israel med anledning av situationen i Gaza.
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Korta frågor och svar om Kaliningrad
Hans Kraitsik, ÖjF:s ordförande åren 1989 - 2015, svarar på tre korta frågor 
om engagemanget i Kaliningrad:

När började ÖjF engagera sig i Kaliningrad?
  – Under 1990-talet räknade ÖjF Kaliningrad som en del av sitt 
verksamhetsområde.

När slutade eller trappade ÖjF ner sitt engagemang i Kaliningrad?
  – ÖjF avgränsade sitt fokus och Kaliningrad slutade vara ett aktivt 
målområde omkring 2015 därefter riktades arbetet i högre grad mot 
Estland och Lettland för att senare utökas till Ukraina från februari 
2022 och till Moldavien från december 2024.

Varför trappades engagemanget ner?
  – Tre huvudorsaker:

· Problem från ryska myndigheter som försvårade hjälptransporter och logistik till Kaliningrad.
· Strategisk omprioritering. ÖjF minskade det geografiska verksamhetsområdet till i praktiken 
Lettland och Estland när behov och förutsättningar förändrades.
· Kaliningrad fick stora summor från Estée Lauder Foundation  vilket minskade behoven från ÖjF.
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